—Tristior ille est, qui vicit—

Namque hoc dedecus est populi, morumque ruina:
Non homo pulsus erat, sed in uno villa potestas.

Christum ergo circundantes circundederunt Iudæi in propositum mortis; sed tan-
tùm circundederunt sicut apes, quæ quidem vitam in vulnere ponunt quippe pungentes
moriuntur. Pende ad circumventionem circuitus ordinem. Primò qui extendit totâ
die manus suas ad populum non credentem, & contradicentem; ait: *Omnes gentes cir-
cundederunt me. Sane: Omnis generis homines (subdit Caietan.) contra ipsum fuerunt.
Passus est à Iudæis & Gentibus, à maribus & feminis, à sacerdotibus & laicis, à Reli-
giosis & secularibus. Post non dicit Gentes: tantùm, Circundantes circundederunt me,
Augustin. hic: Bene ibi non repetitum est, Omnes gentes: quod à Iudæis solis factum est.
Qui quidem cum viderent tor anxietates, simulque tot singulares honores, deficientes
serutantes scrutinos; cogitaverunt cogitationes sine intellectu: igitur somniarunt dupli-
cem Christum, geminumque Messiam in illud Psalm. 79. 16. *Perfrice eam, quam plan-
tavit dextera tua, & super filium hominis, quem confirmasti tibi. Idem, Virum dextere
ut dicit Aben-Ezra. Genebr. hic: Messiam accipit filium Ephraim, sive Ioseph, non
filium Davidis errore Iudæico, qui cum nequeant distinguere inter duos Christi adven-
tibus.**

Senec.

Felix virtu-
tis constan-
tia inter
tormenta.

Petroni.

Senec.

Quis homo
cadendo pos-
tenit

Petroni.

Vincentes
cadunt.
Ibid. v. 12.

Caiet.

A civitate
Christus il-
le fuit.
August.

Duos Chri-
stos præce-
perunt Raba-
bini.

211.

Genebr.

rus, humilem, scilicet, & gloriosum; duos construit Christos: unum filium Ioseph, cui ea competant, que de Christi humilitate & cruce Scriptura canunt: alterum Doctorem, cui alia, que de Christi gloria, maiestate, & triumphis. In qua non devenit recitii exerci & obcecati. Primum Deus quasi misit ad homines proiecte in opprobrium hominum: novissimum vero gloriose in exaltationem in Sabundam Israel, ut conflueret Principes super omnem terram, ad splendoris temporalis evanidam gloriam: quod namque quam nugatorium, per se patens indicatque Petrus, I. Epist. I. dum illos alloquitur dicens: Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paterne traditionis. Consulebis Galatio. lib. 6. a cap. 4.

Et pro Sed.

3. Primum fit sermo de ingruente tribulatione, quouque extinctus fuit in cruce: fuit profecto vehementissimè magna; ad cuius expressionem utitur Tautologia: Circumdantes circumdederunt me. Deinde post validam toto corpore pugnam, dicit victoriam: Et in nomine Domini quia ultus sum in eos. Non est expositiva, sed advertativa particula Et, ut saepe in hoc Psalmo: v. 13. Impulsus eversus sum ut caderem, & (Sed) Dominus suscepit me: v. 18. Calligans castigavit me Dominus, & (tamen) morti non tradidit me. Ita in presentiarum: Circumdantes circumdederunt me, & (verumtamen) in nomine Domini quia ultus sum in eos; sicut advertative v. 17. Non moriar, sed vivam: Hebr. Et vivam. Omnia alia. Ne exspites in Tò Quia. Apud Latinos videbitur paragogicum. Latine vacat: ex quo pratermittitur in Psalterio Rom. & Graecis multis exemplaribus: ait hic Genebr. Nihilominus tamen usum invenit apud Thom. Cantuariensis in Hymn. Deipar. ubi: Certa manent & secura quia tua gaudia. Quinimò apud Plaut. in Mostellar. Act. I. scen. I. v. 49. Quia mihi bene est, & tibi male est; dignissimum est. Etiam apud Propert. 2. Eleg. 3. v. 38. Tu quia posebas, in quia lentus eras. Eleganter Virgilius, 4. Aeneid. v. 338.

Genebr.

Thom. Cant.

Quia pro adv. etio ad firmativo, vel superlativo propositio

Prima expositio.

Senec. Cruciatu visibili gloria visibili. Marc. Sen.

Marc. 6. 6.

Christi gratia in omnes extensa.

Iuvenc.

Quia ne auxilio iuvat ante levatos? In sacris saepiusculè: Psal. 9. 3. Quoniam laudatur peccator in desiderijs anima sua. Matthi. 2. 16. & 23. Quoniam illusus esset a Magis. Ut adimpleretur, quoniam Nazareus vocabitur. In his ergo & affinis particulis, quod videtur exegeticum, est propositio assertorium, q. d. Etiam. Itai. 66. 3. Quia parturivit & peperit Sion filios suos, Ioseph. 4. 18. Ista malitia tua, quia amara: quia tetigit cor tuum. Ezech. 24. 13. Quia mundare te volui, & non est mundata. Loco superlativi, quantum auguror, in actionis, effectus, aut affectus expressionem, intelligi potest. Genes. 49. 7. Maledictus furor eorum, quia perimur (Quia pro summe) & indignatio eorum, quia dura: scilicet, maximoperè dura. Ad Salmer. Prolegom. 16. Hocine sensu delicandum hemistichion. Inimici infestissime, hostiliter circumdantes circumdederunt me; sed in nomine Domini etiam sum ultus: & non solum ultus, sed fortiter, vehementer, magnoperè, abundè, quasi usque ad fatietatem super inimicos desepxit oculus meus. Satis in vindictam, quod viderent gloriosum, despectum usque ad fastidium. Dicit David, Psal. 58. 12. Deus ostendit mihi super inimicos meos: ne occidas eos. Sat in acerbitatem mortis, fastigium felicitatis. Cum ab inferioribus petitus violatusque est (inquit Senec. 1. de Clement. cap. 21.) si quos pares aliquando habuit, infra se videt; satis vindicatus est. Gloriosiores utique, quos felices fecit casus. Hæc victoria Cadmæ: Dederunt vilius terga victores (Marc. Senec. Centrov. I.) & quos provecerat fortuna, desituit. Ergo Thraones suffocantur conceptum à mente votum, dum in victoriam circumdantes vanidè circumdederunt.

4. De celo descendit tradens singulariter doctrinam; ut demersos in barathrum attraheret, duceret ac perduceret in cælum: illosque quærebant hinc inde charitate eximiam, docens irrequiete, quia possent transire ad astra: unde dicitur: Circuibat castella in circuitu. Non solum civitatibus oportebat evangelizare verbum Dei sed etiam pagis, ubi simplices, sed rectiores corde: igitur omnes volebat salvos fieri, & perperam credituri sine prædicante: quo profecto intuitu ad se tunc quos iam in Apollone elegerat, studio vocavit, ut electos in prædicationem instrueret; ipsique novâ inbuti doctrinâ, ac disciplinâ Apollonica Dominum prævenirent, vel illo abente decerant, si maiora vocarent. Unde conversionis ac illuminationis propositio, Dei appropricante regno, & quia tunc expulsus præcepit à civitate tua; circuibat prædicando in circuitu per castella. Iuvenc. lib. 3. v. 18. & Sedul. 3. v. 23. succinunt.